ATA Nº 13/2011 – Quarta Sessão Ordinária do mês de Março do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 24 de Março de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 19hs40min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico

e a saudação costumeira aos visitantes. Ato contínuo o Senhor
Presidente solicitou ao Vice Presidente, Vereador Professor Cabo

Carlos para presidir os trabalhos da Mesa, por não estar em boas
condições de saúde. Em seguida o Senhor Vice Presidente assumiu os

trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta Casa
Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura das Atas das Sessões

anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram
aprovadas por unanimidade. Foi solicitada a pedido do Presidente da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Vereador Dr.

Maurício a inclusão na ordem do dia dos Projetos de Lei nº 003 e
005/2011, de autoria do Poder Executivo e Projeto nº 004/2011 de

autoria do Vereador Dr. Maurício. Dando prosseguimento à Sessão o
Senhor Vice Presidente solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora

Marta Barbosa que fizesse a leitura das matérias constantes no
expediente. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS.

PROJETO DE LEI Nº 006/2011, DE 17/03/2011. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alterações do artigo 2º e suas

alíneas da Lei nº 1.689/2007 e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 007/2011, DE 02/03/2011. AUTOR: Vereador Dr.

Mauricio. ASSUNTO: Autoriza a implantação de estacionamentos de
escamas, nas avenidas que não possuem canteiros centrais e vagas

para idosos e portadores de necessidades especiais. PROJETO DE
LEI Nº 010/2011, DE 17/03/2011. AUTOR: Vereador Kita Maciel.

ASSUNTO: Obriga os estabelecimentos comerciais no município de

Gurupi a utilizar para o acondicionamento de produtos de embalagens
plásticas oxibiodegradáveis – OBP’s. Os Projetos de Lei foram

encaminhados às comissões competentes para seus devidos
pareceres.  REQUERIMENTO N° 022/2011, de 05/03/2011.

REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infra Estrutura. ASSUNTO: Iluminação
pública da Avenida Dueré, interligando o Setor Jardim Medeiros até a

Vila Independência de Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 032/2011, de 09/03/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Habitação. ASSUNTO: Implantação do Programa de Regularização
Fundiária no Setor Bela Vista. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 064/2011, de 21/02/2011. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor da Agência dos
Correios de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de uma agência dos

Correios no Setor Sol Nascente. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 065/2011, de 21/02/2011.  REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Ação
Social. ASSUNTO: Criação de um centro comunitário no Setor Sol

Nascente. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade.  REQUERIMENTO N° 069/2011, de

16/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Produção, Indústria,

Comércio, Meio Ambiente e Pecuária. ASSUNTO: Palestras
educativas, quanto à prevenção de doenças e acidentes de trabalho.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 086/2011, de

14/03/2011. REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a realização de serviços de patrolamento na Estrada Vicinal

que liga a Safrigu ao Distrito Trevo da Praia. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 084/2011, de 14/03/2011.  REQUERENTE:
Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a realização de serviços de

roçagem e patrolamento do Setor Industrial. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 089/2011, de 17/03/2011. REQUERENTE:

Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação

UNIRG. ASSUNTO: Requer que estruture tanto o curso de medicina,
como também os demais cursos e em toda a estrutura física e

administrativa da UNIRG. O requerimento foi colocado em discussão
e votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

090/2011, de 22/03/2011. REQUERENTE: Vereador Jonas
Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação, Esporte e
Juventude. ASSUNTO: Requer a celebração de convênio entre a

Prefeitura Municipal de Gurupi, através da Secretaria Municipal de

Educação, Esporte e Juventude, com o Gurupi Esporte Clube, no valor
de duzentos e quarenta salários mínimos para o ano de 2011. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. REQUERIMENTO N° 092/2011, de
23/03/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito. ASSUNTO:

Construir lombadas na divisa do Setor Waldir Lins com o Setor Alto
da Boa Vista, bem como a colocação das placas de sinalização em

todo o percurso da Avenida Central. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO

N° 021/2011, de 07/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e
outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Viabilização de recursos e parcerias para a construção de uma creche
no Setor Aeroporto III. INDICAÇÃO N° 045/2011, de

10/02/2011. INDICANTE: Vereadora Professora Zenaide.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Regularização

fundiária do Setor Bela Vista. INDICAÇÃO N° 062/2011, de

22/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Fechamento da

Avenida Guanabara entre as Ruas 09 e 10 no Campus I da UNIRG.
INDICAÇÃO N° 073/2011, de 22/03/2011. INDICANTE:

Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a elaboração de projeto de Lei para a celebração

de convênio entre a Prefeitura Municipal de Gurupi, através da
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude, com o Gurupi

Esporte Clube, no valor de duzentos e quarenta salários mínimos para
o ano de 2011. INDICAÇÃO N° 076/2011, de 23/03/2011.

INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Regularização fundiária dos terrenos

das casinhas no Setor Vila União. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor Vice

Presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos
o Senhor Vice Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o

uso da palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Marcão do
Povo, Kita Maciel, Dr. Maurício, Dinda, Professora Zenaide, Marta

Barbosa e Professor Cabo Carlos que solicitou a 1ª Secretária da
Mesa que assu8misse os trabalhos em quanto realizasse seu

pronunciamento. Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor
Vice Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando a 1º

Secretária a leitura das matérias. Solicitando questão de ordem a
Vereadora Professora Zenaide solicitou o presidente que consultasse

o Plenário para que as matérias que forem aprovadas em 2ª votação
fossem votadas também em 3ª e última votação, pedido esse

acatado pelos demais vereadores.Ato continuo, iniciado a leitura das

matérias. PROJETO DE LEI Nº 038/2010, DE 09/09/2010.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 1844,

de 19 de dezembro e dá outras providências. O Projeto de Lei foi

colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por
unanimidade em 2ª e 3ª votação. PARECER Nº 007/2011 DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 03/2011, DE 14/02/2011.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza aos agentes de saúde
e/ou agentes de combate a endemias a adentrarem em imóveis

fechados ou abandonados, e dá outras providências. RELATOR:
Vereador Kita Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 03/2011,
DE 14/02/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza aos

agentes de saúde e/ou agentes de combate a endemias a adentrarem
em imóveis fechados ou abandonados, e dá outras providências. O

Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 004/2011, DE

14/02/2011.  AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a

concessão de direito real de uso de área do Poder Público e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em

votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.
PROPOSTA DE EMENDA Nº 001/2011 DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 005/2011, DE 14/03/2011.  AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de
Créditos Fiscais – REFIS e adota outras providências. PROPONENTE:

Vereador Dr. Maurício. A proposta foi colocada em discussão e
votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER Nº 008/2011

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 005/2011, DE

14/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o
Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS e adota outras

providências. RELATOR: Vereador Denes Teixeira. O Parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER Nº 008/2011 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI Nº 005/2011, DE 14/03/2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais –
REFIS e adota outras providências. RELATOR: Vereador Dinda. O

Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 005/2011, DE 14/03/2011.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de
Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS e adota outras providências.

O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 03/2011, DE

21/02/2011. AUTORES: Vereadores Kita Maciel e Professor Cabo

Carlos.  ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.673 de 23 de novembro de
2006, que cria o Projeto de apoio ao lazer e atividades voltadas para

a área do esporte e educação física, denominado de “Rua do Lazer”

no Parque do Mutuca e dá outras providências. O Projeto de Lei foi
colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por

unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº
001/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
004/2011, DE 17/02/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.

ASSUNTO: Autoriza celebração de convênio da Prefeitura Municipal
de Gurupi com a Obra Social Nossa Senhora da Glória (Fazenda

Esperança), situada em Porto Nacional e Lajeado. PROPONENTE:
Vereador Kita Maciel. A proposta foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER Nº 006/2011
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 004/2011, DE
17/02/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Autoriza

celebração de convênio da Prefeitura Municipal de Gurupi com a Obra

Social Nossa Senhora da Glória (Fazenda Esperança), situada em
Porto Nacional e Lajeado. RELATOR: Vereador Kita Maciel. O Parecer

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 004/2011, DE 17/02/2011.

AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Autoriza celebração de
convênio da Prefeitura Municipal de Gurupi com a Obra Social Nossa

Senhora da Glória (Fazenda Esperança), situada em Porto Nacional e
Lajeado. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,

sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na
Ordem do Dia, o Senhor Vice Presidente passou para as

considerações finais, com a palavra os senhores vereadores por
ordem de inscrição: Kita Maciel e Dinda. Não havendo nada mais a

tratar o Senhor Vice Presidente declarou encerrada a presente sessão
às 22hs48min, agradecendo a presença de todos e convidando a

comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 28

do mês corrente. Foi solicitada como visita honrosa a esta Sessão a
presença dos jogadores Eder Alves dos Santos, Josafá Jesus dos

Santos, Cleiton Miranda e do Presidente do Gurupi Esporte Clube
Senhor Iran França, pelo vereador Dinda, do empresário Carlos da

Precisa, pelo vereador Marcão do Povo, dos estudantes Tathyanna e
Caroline Vieira pelo vereador Kita Maciel. Compareceram a esta

Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos – PT, como
Vice Presidente, Vereadora Marta Barbosa - DEM, como 1ª Secretária

da Mesa, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Jonas
Barros – PV, Marcão do Povo – PR e Professora Zenaide - PSB. Com a

ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR e Denes
Teixeira – PPS. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 013/2011, o qual passa a fazer

parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e

onze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Verª. Marta Barbosa

      Vice Presidente                                     1ª Secretária